INDICAÇÃO Nº 453/2015
Solicita ao Poder Executivo providências para aplicação da Lei Municipal Nº 1.869/1990, que dispõe sobre obrigatoriedade dos proprietários de terreno a mantê-los limpos, capinados, desinfetados, drenados e com portão de acesso em perfeita ordem.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, no sentido da aplicação do disposto na Lei Municipal Nº 1.869/1990, principalmente o artigo 8º, que obriga os proprietários de terrenos, localizados no perímetro urbano, com acesso à vias ou logradouros, dotados de calçamento ou de guias e sarjetas, a mantê-los limpos, capinados, desinfetados, drenados e com portão de acesso em perfeita ordem.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação visa atender reivindicação de moradores do referido local, tendo em vista que alguns proprietários estão deixando de cuidar de suas propriedades. A aplicação do disposto no referido artigo 8º, ajudará a manter a Cidade limpa (segue anexa cópia da lei).
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 25 de março de 2015.

ALACIR RAYSEL
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/03/2015 - 11:35:39 02047/2015
/mlsc
Leitura em Plenário

Na 9ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 30/03/2015

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

2º Secretário